

***En international arrestordre mod Benjamin Netanyahu kan være på vej.  
Og Israels allierede kan ikke ignorere den.***

*Israel frygter, at Den Internationale Straffedomstol vil udstede en arrestordre mod premierminister Benjamin Netanyahu samt militære topledere.  
Det sætter Israels allierede i en politisk kattepine*



**Birthe Pedersen**  
Korrespondent



En palæstinensisk kvinde i et hus ramt af et israelsk angreb på Rafah i det sydlige Gaza. Chefanklageren for Den Internationale Straffedomstol har sagt, at den israelske hær har pligt til at efterleve folkerettens bestemmelser om krig. Herunder principperne om at skelne mellem civile og militære mål, forebygge civile tab og sikre, at retten til selvforsvar udøves proportionalt med truslen.

*Hvorfor frygter Israel, at Den Internationale Straffedomstol (ICC) vil udstede en international arrestordre mod premierminister Benjamin Netanyahu og en stribe andre israelske topledere?*

ICC har ikke officielt bekræftet, at den forbereder en arrestordre. Men israelske medier har i flere uger summet af rygter om, at domstolens anklager, den britiske Karim Khan, er på nippet til at udsende ordren. Og ifølge det franske dagblad Le Monde siger kilder i ICC, at det er nært forestående. Den amerikanske avis The New York Times har citeret anonyme israelske kilder for oplysninger om, at premierminister Benjamin Netanyahu skal være på listen, som ifølge israelske medier også tæller forsvarsminister Yoav Gallant og den øverste hærleder, Herzl Halevi.

*Har en eventuel arrestordre fra ICC noget at gøre med den beskyldning mod Israel om folkekræb, som Sydafrika har indbragt ved Den Internationale Domstol (ICJ) i Haag?*

Nej. ICJ er et FN-organ, som kan træffe afgørelser i retstvister mellem stater eller dømme stater, der gør sig skyldige i krigsforbrydelser, forbrydelser mod menneskeheden eller folkekræb.

ICC blev oprettet i 2002 for at holde enkeltpersoner ansvarlige for de samme forbrydelser. Den har siden 2011 efterforsket eventuelle krigsforbrydelser begået af både israelske tropper og medlemmer af den militante islamistiske bevægelse Hamas siden 2014. Chefanklager Karim Khan sagde ved en pressekonference i den egyptiske hovedstad Kairo den 30. oktober, at den israelske hær har pligt til at efterleve folkerettens bestemmelser om krig. Herunder principperne om at skelne mellem civile og militære mål, forebygge civile tab og sikre, at retten til selvforsvar udøves proportionalt med truslen.

*Har ICC ikke kritiseret Hamas' angreb på Israel og israelske borgere?*

Jo. I sin udtalelse fra den 30. oktober sagde chefanklager Karim Khan, at straffedomstolens vilje til at efterforske forbrydelser gælder for Israels operationer i Gaza såvel som for Hamas' angreb på civile israelere den 7. oktober. Ifølge Le Monde kan to Hamas-ledere ligeledes blive omfattet af en arrestordre.

*Hvordan har Israel og USA reageret på muligheden for en sag ved ICC?*

Israel har aktivt forsøgt at få nære allierede som Storbritannien, Frankrig og især USA til at lægge pres på straffedomstolen. I en videotale på X har Benjamin Netanyahu sagt, at han forventer, at "den frie verden vil benytte alle de midler, der er til rådighed, til at standse ICC. Israel vil aldrig acceptere, at straffedomstolen undergraver Israels ret til selvforsvar".

I USA har en delegation af demokratiske og republikanske politikere haft møde med repræsentanter for ICC for at bremse en arrestordre, og 12 republikanske medlemmer af det amerikanske senat har opfordret til at indføre sanktioner mod ICC's dommere og medarbejdere, hvis den bliver til virkelighed.

Det har skabt betydelige spændinger med ICC, som skarpt har svaret igen, at alle forsøg på at true straffedomstolen er i strid med international ret og skal ophøre straks.

*Har ICC kompetence til at udstede arrestordre?*

Det er et springende punkt, og den israelske regerings standpunkt er, at det har den ikke. Straffedomstolen kan som hovedprincip kun rejse sager mod borgere fra lande, som har underskrevet aftalen om dens oprettelse, Rom-statutten, og det har Israel ikke.

Men Det Palæstinensiske Selvstyre ratificerede Rom-statutten og tilsluttede sig dermed ICC i 2015, og domstolen kan derfor forfølge for eksempel medlemmer af Hamas for forbrydelser begået i Israel. Men den kan også efterforske forbrydelser begået i et land, som har ratificeret Rom-statutten, selv om de er begået af statsborgere i et andet land, uanset om dette land har anerkendt domstolen eller ej. Som for eksempel medlemmer af den israelske hær under operationerne i Gaza.

*Hvad betyder det for Israel, hvis der udstedes en arrestordre på Netanyahu og andre israelske topledere?*

De 123 lande, som har tiltrådt straffedomstolen, har i givet fald pligt til at anholde og udlevere de pågældende personer, hvis de befinder sig på deres territorium. Det kan betyde, at de israelske ledere forhindres i at rejse til bestemte lande. Dette gælder dog ikke USA, som ikke har tilsluttet sig ICC. Sidste år undlod den russiske præsident, Vladimir Putin, at deltage i G20-mødet i Sydafrika, som havde pligt til at anholde ham i henhold til den internationale arrestordre på ham, som blev udstedt af ICC i 2023.

Arrestordrer er hidtil aldrig blevet udsendt mod ledere af demokratiske lande, og israelske ledere vil dermed komme i selskab med paria-stater og diktatorer som Libyens (nu afdøde) Muammar Gaddafi og Sudans tidligere diktator Omar al-Bashir.

*Venligst "sakset" fra Kristeligt Dagblad*